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Relatorio do auditor independente
sobre as demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas
Ventos de Santo Esteviao Holding S.A.

Opinidao

Examinamos as demonstragoes financeiras individuais da Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
("Companhia"), que compreendem o balanc¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do patrimonio liquido e dos fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstragoes financeiras consolidadas da Ventos
de Santo Estevao Holding S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanco
patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2019 e as respectivas demonstracoes consolidadas do
resultado, do resultado abrangente, das mutagoes do patrimoénio liquido e dos fluxos de caixa para o
exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das
principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Ventos de Santo Estevao Holding S.A. e da
Ventos de Santo Estevao Holding S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2019, o desempenho de
suas operacoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas
operacoes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo com as
préaticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na secao a seguir, intitulada
"Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas".
Somos independentes em relagdo a Companbhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cuamprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida € suficiente e apropriada para fundamentar
nossa opiniao.

Principais Assuntos de Auditoria

Principais Assuntos de Auditoria (PAA) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do Assuntos
exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragGes financeiras individuais e consolidadas como
um todo e na formacao de nossa opinido sobre essas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas e, portanto, nao expressamos uma
opinido separada sobre esses assuntos.

Como o
assunto foi
conduzido
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Porque é um PAA

Como o assunto foi conduzido em nossa
auditoria

Reconhecimento da receita e mensuracao
da provisao de ressarcimento decorrente
dos Contrato de leildo de energia - LER e
LEN

Conforme descrito nas notas explicativas 14 e 17 a
receita das controladas decorre da geracao e venda
de energia elétrica conforme Contrato de Leilao de
Energia de Reserva (“LER”) e Contrato de Leilao
de Energia Nova (LEN). As controladas
comprometem-se a entregar um volume minimo
de energia que corresponde a totalidade da
energia prevista em contrato a CCEE (Camara de
Comercializacao de Energia Elétrica), bem como
ressarcir anualmente e quadrienalmente a CCEE
caso a energia entregue seja menor a energia
contratada.

Os riscos observados, e que demandaram foco em
nossa auditoria, referem-se ao reconhecimento de
receita no periodo de competéncia correto, bem
como utilizagio de premissas criticas para estimar
essas receitas, e consequentemente a provisao
para ressarcimento decorrente dos contratos de
leilao, na medida em que envolve: (a) determinar
os volumes de energia entregue versus a energia
contratada e (b) atribuir valor da provisao de
ressarcimento da energia nao entregue
anualmente e quatrienalmente conforme
estipulado em contrato.

Considerando o exposto acima, essa foi uma area
de foco em nossa auditoria.

Demonstracao do Valor Adicionado

Nossos procedimentos de auditoria,
consideraram, entre outros, o entendimento e
teste dos controles relevantes do processo de
reconhecimento da receita, bem como do processo
de mensuragao da provisao de ressarcimento
decorrente dos contratos LER e LEN.

Também realizamos: i) reconciliacio da receita
anual gerada pela Companhia, conforme indicado
nos seus controles internos, com as informacées da
energia efetivamente gerada pelos parques edlicos
da Companhia contidas nos relatérios externos
disponibilizados pela CCEE,; ii) confronto dos
precos de venda praticados pela Companhia com
os precos disponibilizados nos relatorios externos
disponibilizados pela CCEE; iii) comparacao das
receitas entregues pela Companhia com os
montantes de receita contratada

e iv); revisao do calculo da provisao de
ressarcimento considerando as receitas geradas, os
critérios adotados pela administracao e as
premissas previstos no contrato.

Nossos procedimentos revelaram que as
premissas para o reconhecimento da receita e
mensuracio do valor da provisao de
ressarcimento da energia adotadas pela
Companhia sdo razoaveis no contexto de
relevancia das Demonstracoes Financeiras.

A demonstracao individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referente ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2019, elaborada sob a responsabilidade da administracio da Companhia e apresentada como
informacao suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados
em conjunto com a auditoria das demonstracoes financeiras da Companhia. Para a formacao de nossa
opinido, avaliamos se essa demonstracao esté conciliada com as demonstracoes financeiras e registros
contabeis, conforme aplicével, e se a sua forma e contetido estao de acordo com os critérios definidos no
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Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstracao do Valor Adicionado". Em nossa opinido, essa
demonstracao do valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e esta consistente em relacao as
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A administragcdo da Companbhia é responsavel pela elaboracio e adequada apresentacio das
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as préaticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatorio financeiro (IFRS), emitidas pelo International
Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboragio de demonstragdes financeiras livres de distor¢ao relevante, independentemente
se causada por fraude ou erro.

Na elaboragio das demonstracoes financeiras individuais e consolidadas, a administragao é responsavel
pela avaliacao da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragao das
demonstracoes financeiras, a nao ser que a administragao pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas
operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade pela
supervisao do processo de elaboracao das demonstracées financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdao obter seguranca razoavel de que as demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se causada
por fraude ou erro, e emitir relatorio de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um alto
nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As
distorcoes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisoes
econdmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

« Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢io relevante nas demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de ndo deteccao de distor¢io relevante
resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificacdo, omissao ou representacoes falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
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Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis e
respectivas divulgacGes feitas pela administragao.

Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracao, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relacao a
eventos ou condicbes que possam levantar davida significativa em relacao a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencao em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgacoes nas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opiniao, se as divulgacoes
forem inadequadas. Nossas conclusées estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a
data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condic6es futuras podem levar a Companhia a nao mais se
manter em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o conteido das demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacdo adequada.

Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacées financeiras das
entidades ou atividades de negocio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragoes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responséaveis pela direcao, supervisao e desempenho da
auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governancga a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagoes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela governanca, determinamos
aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstracoes financeiras do
exercicio corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos
esses assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgacao
publica do assunto, ou quando, em circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto nao
deve ser comunicado em nosso relatério porque as consequéncias adversas de tal comunicacdo podem,
dentro de uma perspectiva razoavel, superar os beneficios da comunicago para o interesse publico.

Curitiba, 30 de margo de 2020
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Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Balango patrimonial

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota 2019 2018 2019 2018 Not a 2019 2018 2019 2018
Ativo Passivo e patrimonio liquido
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 8 125 268 82.444 60.561 Empréstimos e financiamentos 13 6.605 5.603 44.113 48.128
Fundo de liquidez- Contareserva 8.1 5472 4.824 Fornecedores 108 7 8.194 4.599
Contas areceber de clientes 9 75.844 85.284 Tributos arecolher 1 5.147 5.966
Tributos arecuperar 254 251 1.282 941 Partes relacionadas 10 1.468
Dividendos areceber 10 31.224 33.515 Provis&o de ressarcimento 14 8.273 732
Outros ativos 13 1.457 226 Dividendos a pagar 10 764 7.644 764 7.644
31.603 34.047 166.499 151.836 Outros passivos 547 216
7.478 13.254 68.506 67.285
N&o circulante N&o circulante
Fundo de liquidez- Contareserva 8.1 39.698 58.336 Empréstimos e financiamentos 13 155.952 154.183 1.082.526 1.165.279
Outros ativos 9 16 7 Tributos arecolher 4.127 4.127
9 39.714 58.343 Partes relacionadas 10 3.314 617
Proviséo de ressarcimento 14 26.179 12.761
Provisbes 15 45.006 37.653
159.266 154.800 1.157.838 1.219.820
Investimentos 11 713.137 730.385
Imobilizado 12 18 18 1.597.573 1.672.663 Total do passivo 166.744 168.054 1.226.344 1.287.105
Intangivel 581 659
713.155 730.403 1.598.154 1.673.322
Patriménio liquido 16
Capital social 575.000 575.000 575.000 575.000
Reservalegal 1.609 1.609 1.609 1.609
Reservas de lucros 1414 19.787 1414 19.787
Total do patriménio liquido 578.023 596.396 578.023 596.396
Total do ativo 744.767 764.450 1.804.367 1.883.501 Total do passivo e patriménio liquido 744.767 764.450 1.804.367 1.883.501

As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
6 de 38



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstragdo do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Receitaliquida da venda de energia
Custo dageracéo de energia
Lucro bruto

Receit as (despesas) operacionais
Gerais e administrativas
Outras receitas operacionais

Lucro (prejuizo) operacional antes do
resultado financeiro

Result ado de participacOes societ arias
Equivaléncia patrimonial

Result ado financeiro liquido

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro (prejuizo) ant es do impost o de renda e da
contribuicdo social

Impost o de renda e contribuicéo social
Correntes

Prejuizo do exercicio

Quantidade média ponderada de acGes - milhares
Prejuizo bésico e diluido por lote de mil acdes, em reais

Controladora Consolidado
Not a 2019 2018 2019 2018
17 253.505 290.259
18 (130.167) (128.405)
123.338 161.854
18 (116) (644) (7.800) (18.122)
6.199 6.208
(116) 5.555 (7.800) (11.914)
(116) 5.555 115.538 149.940

11 (728) 12516

(728) 12.516

19

8 11 7.780 6.383
(17.537) (21.227) (130.827) (148.008)
(17.529) (21.216) (123.047) (141.625)
(18.373) (3.145) (7.509) 8.315
20 (10.864) (11.460)
(18.373) (3.145) (18.373) (3.145)
575.000 575.000 575.000 575.000
(0,03) (0,01) (0,03) (0,01)

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e

consolidadas.
7 de 38



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstracdo do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Prejuizo do exercicio

Tot al do result ado abrangent e do exercicio

Controladora e Consolidado

2019 2018
(18.373) (3.145)
(18.373) (3.145)

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e

consolidadas.
8de 38



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstracdo das mutagoes do patrimonio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Reserva de lucros

Capital a Prejuizos
Capit al social integralizar Reserva Legal Retencéo acumulados Tot al
Em 1° de janeiro de 2018 590.500 (15.500) 1.609 22932 599.541
Prejuizo do exercicio (3.145) (3.145)
Absorc¢ado dareservade lucros com o prejuizo do exercicio (3.145) 3.145
Tot al de contribui¢cbes e distribui¢cfes aos acionist as (3.145) (3.145)
Em 31 de dezembro de 2018 590.500 (15.500) 1.609 19.787 596.396
Prejuizo do exercicio (18.373) (18.373)
Absorc¢ado dareservade lucros com o prejuizo do exercicio (18.373) 18.373
Tot al de contribuicdes e distribuicdes aos acionist as (18.373) (18.373)
Em 31 de dezembro de 2019 590.500 (15.500) 1.609 1414 578.023

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas.
9de 38



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstracdo dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Nota 2019 2018 2019 2018
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (prejuizo) antes do impost o de renda e da contribuicéo social (18.373) (3.145) (7.509) 8.315
Ajustes de itens que ndo representam alteracdo de caixa e equivalentes de caixa
Depreciacdo e amortizacéo 18 75.349 74.932
Juros de empréstimos e financiamentos 13 17.003 17.398 116.396 138.712
Apropriacdo dos custos de captagdes 13 302 258 6.124 4.227
Ajuste avalor presente de desmobilizacéo de ativos 15 7.695 1.737
Provis&o de ressarcimento 14 20.959 12.798
Baixa de imobilizado 12 223 2.284
Equivaléncia patrimonial 11 (b) 728 (12.516)
(340) 1.995 219.237 243.005
Decréscimo (acréscimo) em ativos
Contas areceber de clientes 9.440 (322)
Tributos arecuperar (3) 6 (341) (437)
Demais créditos e outros ativos 4 56 (1.240) 1.164
Acréscimo (decréscimo) em passivos
Fornecedores 101 624 3.595 3.388
Tributos arecolher 1 (1.613) (2.090)
Partes relacionadas 2.697 1.468
Demais obrigacoes e outros passivos 331 (1.117)
Caixa provenient e das operacoes 2.460 2681 230.877 243591
Juros pagos sobre empréstimos 13 (10.912) (7.764) (109.865) (69.972)
Imposto de renda e contribuicéo social pagos (10.070) (8.324)
Caixa liquido provenient e das (aplicado nas) atividades operacionais (8.452) (5.083) 110.942 165.295
Fluxo de caixa das atividades de investiment o
Aquisicéo de imobilizado 12 (729) (8.855)
Aquisicéo de intangivel a7) (500)
Investimento em contas reserva 17.990 (11.024)
Reducéo de capital dos investimentos 11 (b) 3.288 3.898
Dividendos recebidos 15523 13.800
Caixa liquido provenient e das (aplicado nas) atividades de investimento 18.811 17.698 17.244 (20.379)
Fluxo de caixa das atividades de financiament o
Liquidacéo de empréstimos e financiamentos 13 (846) (9.934) (94.929) (60.737)
AdicOes dos custos de captacoes 13 (2.776) (2.585) (4.494) (26.295)
Pagamento de dividendos (6.880) (6.880)
Caixa liquido aplicado nas atividades de financiament os (10.502) (12.519) (106.303) (87.032)
Acréscimo (decréscimo) em caixa e equivalentes de caixa (143) 96 21.883 57.884
Caixa e equivalent es de caixa no inicio do exercicio 268 172 60561 2677
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 125 268 82.444 60.561

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.
11 de 38



Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Demonstragao do valor adicionado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais

Controladora Consolidado
Not a 2019 2018 2019 2018
Receitas
Vendade energia 17 264.815 301.898
Outras receitas operacionais 6.199 6.208
6.199 264815 308.106
Insumos adquiridos de terceiros
Comprade energiaelétrica 18 (14.908) (21.342)
Servigos de terceiros e outros (116) (644) (43.755) (45.070)
(116) (644) (58.663) (66.412)
Valor adicionado bruto (116) 5555 206.152 241694
Depreciagdo e amortizacédo 18 (75.351) (74.932)
Valor adicionado liquido produzido (116) 5I555) 130.801 166.762
Valor adicionado recebido em transferéncia
Equivaléncia patrimonial 11 (728) 12516
Receitas financeiras 19 8 11 7.657 6.383
(720) 12.527 7.657 6.383
Valor adicionado total a distribuir (836) 18.082 138.458 173.145
Distribuicao do valor adicionado
Encargos setoriais
Taxa de fiscalizagé@o dos servigos de energiaelétrica- TFSEE 17 1.118
1.118
Impostos e contribuices
Federais 21.056 23.099
21.056 23.099
Remuneracédo de capitais de terceiros
Despesas financeiras 19 17.537 21.227 130.704 148.008
Aluguéis e arrendamentos 18 3.953 5.183
17.537 21.227 134.657 153.191
Remuneragdo de capitais proprios
Prejuizo do exercicio (18.373) (3.145) (18.373) (3.145)
(18.373) (3.145) (18.373) (3.145)
Valor adicionado distribuido (836) 18.082 138.458 173.145

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consideragdes gerais

A Ventos de Santo Estevdo Holding S.A. ("Companhia"), com sede em Maracanau, Distrito Industrial, Estado do
Cear3, foi constituida em 12 de dezembro de 2011. A Companhia tem por objeto social participar como sdcia ou
acionista, do capital de outras sociedades ou empreendimentos, bem como apoiar e monitorar o desempenho
das empresas de cujo capital participar, através de: a) mobilizacdo de recursos para o atendimento das
respectivas necessidades adicionais de capital de risco; b) subscricdo ou aquisicdo de valores mobiliarios que
forem emitidos para fortalecimento da respectiva posicdo no mercado de capital; c) atividades correlatas ou
subsididrias de interesse das mencionadas.

A Companhia explora e opera centrais geradoras edlicas localizada nos Estados de Pernambuco e Piaui, as quais
compdem o complexo edlico Ventos do Araripe lll, com capacidade instalada total de 358 MW, por meio de suas
investidas.

A Companhia é controlada direta da VTRM Energia ParticipacGes S.A. (“VTRM”), joint venture controlada em
conjunto pela Votorantim Geragdo de Energia S.A. (“VGE”) e Canada Pension Plan Investment Board (“CPPIB”).

A energia produzida é vendida, em sua maioria, por meio de contratos de longo prazo no ambiente de
contratacdo regulado, obtidos em leilGes promovidos pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”), com
precos fixos indexados a inflagao.

As atividades da Companhia e suas controladas sdo regulamentadas e fiscalizadas pela ANEEL.

As controladas edlicas possuem outorga de geragdao emitida pelo Ministério de Minas e Energia — MME
conforme listado abaixo:

Central Geradora Eélio-

Eo6lica elétrica (EOL) Portaria MME
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto | 423/2014
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto Il 424/2014
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VI 460/2014
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VII 427/2014
Ventos de Santo Augusto VIIl Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Augusto VIII 461/2014
Ventos de Santo Estevéo | Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevéo | 451/2014
Ventos de Santo Estevéo Il Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevéo Il 452/2014
Ventos de Santo Estevao lll Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao Il 453/2014
Ventos de Santo Estevao IV Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevao IV 181/2015
Ventos de Santo Estevao V Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Estevéo V 454/2014
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovaveis S.A. Ventos de Santo Onofre IV 180/2015
Ventos de S&o Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A. Ventos de S&o Virgilio 01 169/2015
Ventos de S&o Virgilio 02 Energias Renovaveis S.A. Ventos de Sao Virgilio 02 390/2015
Ventos de Sdo Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. Ventos de Séo Virgilio 03 170/2015

Capacidade Energia assegurada

Eé6lica inst alada MW por MWH/Ano Inicio Término
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. 18,4 78.840 18/08/2014 18/08/2049
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. 27,6 123516 18/08/2014 18/08/2049
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. 29,9 140.160 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Augusto VII Energias Renovéaveis S.A. 18,4 82.344 25/08/2014 25/08/2049
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A. 18,4 78.840 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevéo | Energias Renovaveis S.A. 253 108.624 02/09/2014 02/09/2049
Ventos de Santo Estevéo Il Energias Renovaveis S.A. 25,3 104.244 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevéo Il Energias Renovéaveis S.A. 29,9 124.392 03/09/2014 03/09/2049
Ventos de Santo Estevéo IV Energias Renovaveis S.A. 29,9 124.392 11/05/2015 11/05/2050
Ventos de Santo Estevéo V Energias Renovaveis S.A. 27,6 119.136 02/09/2014 02/09/2049
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovaveis S.A. 27,6 119.136 11/05/2015 11/05/2050
Ventos de S&o Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A. 29,9 133.152 08/05/2015 08/05/2050
Ventos de S&o Virgilio 02 Energias Renovaveis S.A. 29,9 146.292 20/08/2015 20/08/2050
Ventos de S&o Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. 19,8 80.592 08/05/2015 08/05/2050

Os termos abaixo sdo utilizados ao longo destas demonstragdes financeiras de forma abreviada:
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1.1

(a)

(b)

(c)

(d)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

* ACR - Ambiente de Contratagdao Regulada;

*  ACL-Ambiente de Contratagdo Livre;

e CCEE - Camara de Comercializacdo de Energia Elétrica;

*  CCEAR —Contratos de Comercializacdo de Energia no Ambiente Regulado;
* LER - Leildo de Energia de Reserva;

* LEN - Leildo de Energia Nova

Principais eventos ocorridos durante o exercicio de 2019
Pagamento de dividendos

Em 21 de janeiro de 2019, a Companhia pagou dividendos para a controladora VTRM no montante de RS 6.880,
referentes ao exercicio de 2017.

Dividendos recebidos e deliberados

Em maio de 2019, as controladas Ventos de Santo Estevao Il Energias Renovaveis S.A., Ventos de Santo Estevao
V Energias Renovaveis S.A., Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A., Ventos de Santo Augusto VI
Energias Renovaveis S.A., Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A., Ventos de Santo Onofre IV
Energias Renovaveis S.A., Ventos de Sdo Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A., Ventos de S3o Virgilio 02 Energias
Renovaveis S.A. e Ventos de Sao Virgilio 03 Energias Renovaveis S.A. deliberaram a distribuicdo de dividendos
adicionais a Companhia, a conta de reserva de lucros, verificada no balango patrimonial levantado em 31 de
dezembro de 2018, no montante total de RS 11.228.

Em 2019, a Companhia recebeu dividendos de suas controladas, no montante total de RS 15.523, incluindo
dividendos minimos obrigatérios e dividendos adicionais.

Reducao de capital em investidas

Em 15 de janeiro e 15 de julho de 2019, foram aprovadas as redugdes de capital da investida Ventos de Santo
Estevdo | Energias Renovéveis S.A., no montante de RS 822, passando o capital social de RS 53.136 para 52.134.

Em 15 de janeiro e 15 de julho de 2019, foram aprovadas as reducdes de capital da investida Ventos de Santo
Estevao Ill Energias Renovéveis S.A., no montante de R$ 971, passando o capital social de R$ 57.261 para 56.290.

Em 15 de janeiro e 15 de julho de 2019, foram aprovadas as redugdes de capital da investida Ventos de Santo
Augusto |l Energias Renovaveis S.A., no montante de RS 897, passando o capital social de R$ 52.189 para 51.292.

Em 15 de janeiro e 15 de julho de 2019, foram aprovadas as reducdes de capital da investida Ventos de Santo
Augusto VIII Energias Renovaveis S.A., no montante de RS 597, passando o capital social de RS 45.910 para
45.313.

Renegociagao de empréstimos e financiamentos
Em outubro de 2019, as controladas assinaram aditivo ao contrato de financiamento com Repasse de recursos
do BNDES para redugdo da taxa de juros. O custo médio acima da TILP passou de 5,6% para 3,15% ao ano. As

demais condi¢cdes permanecem inalteradas. Adicionalmente, em novembro, as controladas efetuaram uma
liguidagdo parcial antecipada no montante total de RS 55.816.

13 de 38



2.1

(a)

(b)

2.2

(a)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Apresentac¢ao das demonstragées financeiras e resumo das praticas contabeis
Base de apresentacao
Demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

As demonstracdes financeiras individuais e consolidadas foram preparadas e estdo sendo apresentadas
conforme as praticas contdbeis adotadas no Brasil, vigentes em 31 de dezembro de 2019, o que inclui os
pronunciamentos emitidos pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis (“CPC”) e conforme as normas
internacionais de Relatdrio Financeiro (International Financial Reporting Standards (“IFRS”) emitidas pelo
International Accounting Standards Board (“IASB”) e interpretagGes “IFRIC”, e evidenciam todas as informacg&es
relevantes préprias das demonstragdes financeiras, e somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas
pela Administragdo na sua gestao.

A Companhia e suas controladas divulgam espontaneamente sua demonstragao do valor adicionado — (“DVA”),
de acordo com as praticas contabeis adotadas no Brasil, aplicdveis para as companhias abertas e sao
apresentadas como parte integrante das demonstragdes financeiras. Para as praticas internacionais, esta
demonstracdo é apresentada como informacdo adicional, sem prejuizo do conjunto das demonstracées
financeiras.

A preparacao das demonstragGes financeiras considerou a base contabil de continuidade operacional, o custo
histérico como base de valor, com excec¢do de certos ativos e passivos financeiros, que foram ajustados para
refletir a mensuragao ao valor justo.

As demonstragdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contdbeis criticas e também o exercicio de
julgamento por parte da Administragdo da Companhia no processo de aplicagdo de suas praticas contdbeis. As
areas que requerem maior nivel de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as areas nas quais
premissas e estimativas sdo significativas para as demonstracGes financeiras, estdo divulgadas na Nota 4.
Aprovagdo das demonstragdes financeiras

A emissdo destas demonstragdes financeiras foi aprovada pela Administragdao em 18 de margo de 2020.
Consolidagao

A Companbhia consolida todas as entidades sobre as quais detém controle, isto é, quando esta exposta ou tem
direito a retornos varidveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades
relevantes da investida.

As principais empresas controladas incluidas na consolidagdo estdo descritas Nota 2.2 (b).

Controladas

As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia.
Transagdes, saldos e ganhos ndo realizados em transagdes entre controladas da Companhia sdo eliminados. Os
prejuizos ndo realizados também s3do eliminados, a menos que a operacao fornega evidéncias de perda

(impairment) do ativo transferido. Na aquisicdo, as politicas contdbeis das controladas sdo alteradas quando
necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.
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(b)

2.3

2.4

3.1

(i)

(i)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Empresas controladas incluidas nas demonstragées financeiras consolidadas

Percentual do capital
total e votante

Controladas 2019 2018 Localizacdo Atividade principal
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Piaui - Brasil Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Piauf - Brasil Geracédo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Piauf - Brasil Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis SA. 100% 100% Piauf - Brasil Geragéo de energiaelétrica
Ventos de Santo Augusto VIIl Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Piaui - Brasil Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo | Energias Renovaveis SA. 100% 100% Pernambuco - Brasil Geracédo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo Il Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Pernambuco - Brasil Geragdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo Ill Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Pernambuco - Brasil Geracédo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo IV Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Pernambuco - Brasil Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Santo Estevéo V Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Pernambuco - Brasil Geracédo de energiaelétrica
Ventos de Santo Onofre IV Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Piaui - Brasil Geracdo de energiaelétrica
Ventos de Sao Virgilio 01 Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Piauf - Brasil Geragéo de energiaelétrica
Ventos de S&o Virgilio 02 Energias Renovaveis S.A. 100% 100% Piauf - Brasil Geracéo de energiaelétrica
Ventos de S&o Virgilio 03 Energias Renovéaveis S.A. 100% 100% Piaui - Brasil Geracédo de energiaelétrica

Mudanga de politica contabil — Ressarcimento anual e quadrienal

As controladas da Companhia revisaram sua politica contabil relativa aos ressarcimentos anuais e quadrienais e,
a partir de janeiro de 2019, os valores que antes eram reconhecidos no resultado na rubrica "Custo com operagao
e servicos de energia" passaram a ser reconhecidos como redutores da receita, na rubrica "Receita liquida de
venda de energia e dos servigos prestados". De acordo com o CPC 23 / IAS 8 - Politicas Contabeis, Mudancga de
Estimativa e Retificagdo de Erro esta alteragao foi realizada de forma prospectiva.

Moeda funcional e de apresentagdo das demonstragées financeiras
A moeda funcional e de apresentacdo da Companhia e suas controladas é o Real (“RS”).
Novas normas, alteragGes e interpretagées de normas emitidas pelo CPC e IASB

As alteragOes das normas existentes a seguir descritas foram publicadas e sdo obrigatdrias a partir de 12 de
janeiro de 2019. Ndo houve adoc¢do antecipada dessas normas pela Companhia e suas controladas.

IFRS 16 / CPC 06 (R2) — “Arrendamentos”
Principais pontos introduzidos pela norma

Com vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2019, esta norma estabelece os principios para o reconhecimento,
mensuracdo, apresentacao e divulgacdo de arrendamentos para ambas as partes de um contrato, ou seja, os
clientes (arrendatarios) e os fornecedores (arrendadores). Os arrendatdarios sdo requeridos a reconhecer um
passivo de arrendamento refletindo futuros pagamentos do arrendamento e um "direito de uso de um ativo"
para praticamente todos os contratos de arrendamento, com excec¢ao de certos arrendamentos de curto prazo
e contratos de ativos de baixo valor. Para os arrendadores, o tratamento contabil permanece praticamente o
mesmo, com a classificagdo dos arrendamentos como arrendamentos operacionais ou arrendamentos
financeiros, e a contabilizagdo desses dois tipos de contratos de arrendamento de forma diferente.

Impactos na adogao
A Companhia e suas controladas realizaram as andlises necessdrias para identificar os contratos de
arrendamento existentes, bem como o enquadramento dos mesmos no conceito da norma. No entanto, com

base no entendimento realizado pela Administra¢do, ndo ha impacto na contabilizacdo de ativos e passivos, dado
que os pagamentos variam em razao da receita efetiva de geragdo de energia.
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5.1

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

IFRIC 23 / ICPC 22 - Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro
Principais aspectos introduzidos pela norma

Com vigéncia a partir de 12 de janeiro de 2019, essa interpretacdo esclarece a forma como devem ser aplicados
os requisitos de reconhecimento e de mensurag¢ao do CPC 32 — Impostos sobre o Lucro, quando existe incerteza
quanto aos tratamentos do imposto sobre o lucro. Nessas circunstancias, a Companhia deve reconhecer e
mensurar o seu ativo ou passivo por impostos corrente ou diferido aplicando os requisitos do CPC 32 — “Impostos
sobre o Lucro”, com base no lucro tributavel (perda fiscal), na matéria coletavel, nas perdas fiscais ndo utilizadas,
nos créditos fiscais ndo utilizados e nas taxas de imposto determinados em aplicagdo desta interpretacao.

Impactos na adogao

A Companhia e suas controladas aderiram a interpretagdo a partir de sua vigéncia em 12 de janeiro de 2019, no
entanto, com base no entendimento realizado pela Administra¢cdo, ndo ha impacto material na contabilizacdo
de posicOes incertas sobre os impostos sobre o lucro em razao da adogao desta nova interpretagao.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relagdo ao futuro. Por definicdo,
as estimativas e julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia histérica e em
outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razodveis para as circunstancias. As
revisOes das estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.

As estimativas contabeis raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam risco significativo, com probabilidade de causar ajuste relevante nos valores contdbeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social, estdo contempladas nas respectivas notas:

(i) Contas areceber (Nota 9)

(ii) Imobilizado (Nota 12)

(iii) Provisdo de ressarcimento (Nota 14)
(iv) ProvisGes (Nota 15)

Gestao de risco financeiro

Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia e suas controladas as expde a diversos riscos financeiros, a saber: (a) risco de
mercado; (b) risco de crédito; (c) risco de liquidez e (d) risco regulatdrio.

Para atenuar os efeitos diversos de cada fator de risco de mercado, a Companhia e suas controladas seguem a
Politica Financeira Votorantim, aprovada pelo Conselho de Administracdo da Votorantim S.A. (“VSA”),
controladora da VGE, com o objetivo de estabelecer a governanga e suas macro diretrizes no processo de gestao
de riscos financeiros, assim como indicadores de mensuragdo e acompanhamento.
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Risco de mercado

A Companhia e suas controladas adotam politica especifica para a gestdo de riscos de mercado de energia,
aprovada pelo Conselho de Administracdo da VGE, a qual estabelece parametros que visam o controle da
exposicao da carteira de compra e venda de energia da comercializadora assim como seus riscos inerentes,
decorrentes da variacdo dos pregos spot de energia, das projecdes de precos futuros e da composicao do lastro
de energia para planos futuros.

Risco de crédito

As aplicacOes financeiras (alocagdo de caixa) criam exposicdo a risco de crédito de contrapartes e emissores. A
Companbhia e suas controladas tem como politica trabalhar com emissores que possuam, no minimo, avaliacdo
de duas das seguintes agéncias de rating: Fitch Ratings, Moody’s ou Standard & Poor’s. O rating minimo exigido
para as contrapartes é “A” (em escala local) ou “BBB-" (em escala global), ou equivalente. Para ativos financeiros
cujos emissores ndo atendem as classificagdes de risco de crédito minimas anteriormente descritas, sao
aplicados, como alternativa, critérios aprovados pelo Conselho de Administragao da VSA.

A qualidade de crédito dos ativos financeiros esta descrita na Nota 7. Os ratings divulgados nesta nota, sempre
sdo os mais conservadores das agéncias mencionadas.

Risco de liquidez

O risco de liquidez é gerenciado de acordo com a Politica Financeira Votorantim, visando garantir recursos
liquidos suficientes para honrar os compromissos financeiros da Companhia e de suas controladas no prazo e
sem custo adicional. Um dos principais instrumentos de medicdo e monitoramento da liquidez é a projecdo de
fluxo de caixa, observando-se um prazo minimo de 12 meses de proje¢ao a partir da data de referéncia.

A gestdo de liquidez e endividamento adota métricas compativeis as companhias investment grade fornecidas
por agéncias classificadoras de riscos de abrangéncia global.

A tabela a seguir analisa os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas, por faixas de
vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balangco patrimonial até a data contratual do
vencimento.

Os valores incluidos na tabela sdo os fluxos de caixa contratuais ndo descontados, esses valores podem nao ser
conciliados com os valores divulgados no balango patrimonial.

Controladora

Até 1 ano Entrel e 3 Entre3eb5 A partirde 5 Total
anos anos anos
Em 31 de dezembro de 2019
Empréstimos e financiamentos 6.998 6.073 6.941 147.485 167.497
Partes relacionadas 3.314 3.314
Fornecedores 108 108
7.106 9.387 6.941 147.485 170.919
Consolidado
Até 1 ano Entrel e 3 Entre3 e5 A partirde5 Total
anos anos anos
Em 31 de dezembro de 2019
Empréstimos e financiamentos 123.892 242.219 250.602 1.190.116 1.806.829
Partes relacionadas 1.468 1.468
Fornecedores 8.194 8.194
138554 242.219 250.602 1.190.116 1.816.491
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Risco regulatério

As atividades da Companhia e suas controladas, assim como de seus concorrentes sdo regulamentadas e
fiscalizadas pela ANEEL. Qualquer alteragdo no ambiente regulatério poderd exercer impacto sobre as atividades
da Companhia.

Estimativa do valor justo

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos sao descritos a seguir, bem como as premissas para sua
valorizacdo:

Ativos financeiros - considerando-se a natureza e os prazos, os valores contabilizados aproximam-se dos valores
de realizagdo.

Passivos financeiros - estdo sujeitos a juros com taxas usuais de mercado. O valor de mercado foi calculado tendo
por base o valor presente do desembolso futuro de caixa, usando-se taxas de juros atualmente disponiveis para

emissdo de débitos com vencimentos e termos similares.

A Companbhia e suas controladas divulgam as mensurag¢des do valor justo pelo nivel da seguinte hierarquia de
mensuracdo pelo valor justo:

Nivel 1 - Pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - Informacdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos);

Em 31 de dezembro de 2019, os ativos financeiros mensurados ao valor justo e passivos financeiros divulgados
ao valor justo foram classificados no nivel 1 e 2 de hierarquia do valor justo, vide classificagcdo abaixo.

Valor justo medido com base em

Precos cotados em mercado  Técnica de valorizagdo suport ada

Nota ativo (Nivel 1) por pregos observaveis (Nivel 2) Valor justo
Controladora Consolidado Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Ativos

Caixa e equivalentes de caixa 8 125 82.444 125 82.444
Fundo de liquidez- contareserva 8.1 45.170 45.170
125 127.614 125 127.614

Passivos
Empréstimos e financiamentos 13 162557 1.126.639 152.139 1.148.470
125 127614 162557 1.126.639 152.139 1.148.470

18 de 38



5.3

Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstrativo da andlise de sensibilidade

Os principais fatores de risco que impactam a precificacdo dos instrumentos financeiros em caixa e equivalentes de caixa, de aplicagdes financeiras e dos empréstimos e
financiamentos sdo a exposicao a flutuagdo das taxas de juros. Os cenarios para estes fatores sao elaborados utilizando fontes de mercado e fontes especializadas, seguindo

as Politicas Financeiras da VSA.

Os cenarios em 31 de dezembro de 2019 estdo descritos abaixo:

Cenario | - Considera choque nas curvas e cotagées de mercado de 31 de dezembro de 2019, conforme cenario base definido pela Administragdo para 31 de margo de 2020;

Cenario Il - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2019;

Cenario Il - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2019.

Equivalentes de Empréstimos e

Controladora

Impact os no result ado

Cenario |

Cenarios Il & 11

Choque nas

Result ados

Fat ores de risco caixa (i) financiamentos (i) Unidade curvasde 2019 do cenario | -250, -50% +250 +50%
Taxas de juros
CDI 49 BRL mil -16 bps* 1) 1) 1 1
IPCA 162.239 BRL mil -22 bps* BIoN 1.367 2.734 (1.367) (2.734)
Consolidado
Impact os no result ado
Cenario | Cenarios Il & I11
Equivalentes de
caixa e conta Empréstimos e Choque nas Result ados
Fat ores de risco reserva (i) financiamentos (i) Unidade curvas de 2019 do cenario | -25% -50% +25% +50%
Taxas de juros
CDI 119.984 BRL mil -16 bps* (183) (1.260) (2.519) 1.260 2519
IPCA 162.239 BRL mil -22 bps* 357 1.367 2.734 (1.367) (2.734)
TILP 1.029.043 BRL mil 0 bps* 15.307 30.614 (15.307) (30.614)

(i) Os saldos apresentados ndo conciliam com as notas explicativas de caixa e equivalentes de caixa, conta reserva e empréstimos e financiamentos, pois a andlise realizada
contemplou somente os cenarios de taxas de juros sobre o valor principal das operagGes financeiras.

*bps - basis points
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(i)

(i)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Instrumentos financeiros por categoria
Politica contabil

As compras e vendas normais de ativos financeiros sdo reconhecidas na data de negociagdo, ou seja, data na
qual a Companhia e suas controladas se comprometem a comprar ou vender o ativo. Ativos financeiros sdo
reconhecidos inicialmente pelo valor justo, acrescidos dos custos da transagdo para todos os ativos financeiros
nao classificados como ao valor justo por meio do resultado. Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por
meio do resultado, se houver, sdo reconhecidos inicialmente pelo valor justo, e os custos da transagdo sao
debitados a demonstracdo do resultado.

Os ativos financeiros sdo baixados quando os direitos de receber fluxos de caixa dos investimentos tenham
expirado ou a Companhia e suas controladas tenham transferido substancialmente todos os riscos e beneficios
da propriedade. Os ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado sdo, subsequentemente,
contabilizados pelo valor justo. Os empréstimos e recebiveis sdo contabilizados pelo custo amortizado, usando
o0 método da taxa efetiva de juros.

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variacdes no valor justo de ativos financeiros classificados como valor
justo por meio do resultado sdo apresentados na demonstra¢do do resultado em "Resultado financeiro liquido"
no exercicio em que ocorrem.

Classificagdo, reconhecimento e mensuragao

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para a
gual os mesmos foram adquiridos e determina a classificacdo destes no seu reconhecimento inicial, conforme as
seguintes categorias:

Custo amortizado

Ativos financeiros mensurados ao custo amortizado sdo ativos mantidos dentro de um modelo de negdcios cujo
objetivo é manter ativos financeiros com o objetivo de recolher fluxos de caixa contratuais e para os quais os
termos contratuais do ativo financeiro originam, em datas especificas, fluxos de caixa principal e juros sobre o
valor do principal em aberto.

Valor justo por meio do resultado

Tém como caracteristica a sua negociagdo ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos sao
mensurados por seu valor justo, e suas variagcdes sdao reconhecidas no resultado do exercicio.
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
Not a 2019 2018 2019 2018
Ativos
Ao custo amortizado
Contas areceber de clientes 9 75.844 85.284
75.844 85.284
Ao valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa (i) 8 125 268 82.444 60.561
Fundo de liquidez - Contareserva 8.1 45.170 63.160
125 268 127.614 123.721
Passivos
Ao custo amortizado
Empréstimos e financiamentos 13 162.557 159.786 1.126.639 1.213.407
Fornecedores 108 7 8.194 4.599
Partes relacionadas 10 3.314 617 1.468
165.979 160.410 1.136.301 1.218.006

(i) Na pratica, o valor justo e o custo amortizado se equivalem, considerando, por defini¢do, as caracteristicas
dos equivalentes de caixa.

7 Qualidade de créditos dos ativos financeiros

A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e das contrapartes em operagdes de caixa e
equivalentes de caixas e do fundo de liquidez — conta reserva:

Controladora Consolidado

Rat ing local Rat ing local

2019 2018 2019 2018

AAA 118 268 114.346 123.721
AA 1 15
AA- 13.250
Sem rating 6 6

125 268 127.617 123.721

Os ratings decorrentes de classificacdo interna foram extraidos de agéncias de rating (Standard & Poor’s,
Moody’s e Fitch Ratings). Para apresentacao foi considerado o padrao de nomenclatura da Standard & Poor’s e
Fitch Ratings.

8 Caixa e equivalentes de caixa e conta reserva
Politica contabil
Incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sdo
prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa e que estdo sujeitos a um risco insignificante de

mudanca de valor.

O caixa e equivalentes de caixa em moeda nacional compreendem disponibilidades em contas correntes
bancdrias e titulos publicos ou de instituicdes financeiras, indexados a taxa de depdsito interbancario.
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(a)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018

Moeda nacional
Despositos bancarios avista 76 5 7.630 2841
Certificados de Depdsitos Bancarios — CDBs 49 263 74814 57.720
125 268 82.444 60.561

Fundo de Liquidez — Conta reserva

Sao os depdsitos bancarios feitos em contas com restricao de movimentagdo por forga de clausula contratual de
financiamentos, sem liquidez imediata, classificados no ativo circulante e ndo circulante.

Os empréstimos e financiamentos das controladas da Companhia exigem a manutencao do fundo de liquidez em
conta reserva como garantia. Em 31 de dezembro de 2019, o saldo total de caixa restrito em contas reserva é de
RS 45.170 (RS 63.160 em 31 de dezembro de 2018).

Contas a receber de clientes

Politica contabil

Correspondem aos valores originados pela transacdo de venda de energia elétrica no curso normal das atividades
das controladas da Companhia. S3o inicialmente reconhecidas pelo valor justo e, subsequentemente,
mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros efetiva menos a perda estimada com
créditos de liquidagdo duvidosa.

As controladas da Companhia analisam a posicdo de vencimentos da carteira de clientes e selecionam os clientes
gue apresentem saldos vencidos para avaliar a situacdo especifica de cada um, bem como exercem o julgamento
sobre o risco de perda envolvido. O resultado desse julgamento estabelece o montante financeiro a ser
contabilizado como perda estimada com crédito de liquidacao duvidosa.

Composi¢ao

Consolidado

2019 2018

ACR
Leildo de Energia Nova (LEN) 21.700 18.075
Leildo de Reservade Energia (LER) 7.084 6.907
28.784 24.982

ACL
Partes relacionadas 3.023 2919
Créditos areceber com a CCEE 44.037 57.383
47.060 60.302
75.844 85.284

Contas a receber ACR: representados por conta a receber de distribuidoras no ambito de contratos firmados
conforme participacdo em leildes. Os precos decorrem do leildo, ajustados por indices inflaciondrios.

Contas a receber ACL: representados por conta a receber de contratos de operagdes de venda de energia, em
ambiente de contratacdo livre.
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(a)

Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contabilizagdo CCEE: o saldo a receber decorre da contabilizagdo do mercado de curto prazo, ou seja, as
disparidades entre recursos e requisitos de energia, valoradas ao preco de liquidacdo das diferencas (“PLD”),
podendo representar valor a receber ou a pagar.

Os valores a receber negociados pelas controladas da Companhia no ambiente de comercializagao livre e
regulado, normalmente, possuem prazo de recebimento inferior a 45 dias.

Vencimentos de contas a receber
Consolidado

2019 2018

A vencer 29.384 24.982

Vencidos até 3 meses 45673 60.302
Vencidos entre 3 a6 meses 624
Vencidos ha mais de 6 meses 163

75.844 85.284

Partes relacionadas

Politica contabil

As transagBes com partes relacionadas sdo realizadas pela Companhia e suas controladas em condigGes
estritamente comutativas, observando-se os precos e condigdes usuais de mercado e, portanto, ndo geram
qgualquer beneficio indevido as suas contrapartes ou prejuizos a Companhia. No curso normal das operacées, a
Companbhia realiza contratos com partes relacionadas (coligadas e acionistas), relacionados a compra e venda de
produtos, principalmente comercializagao de energia.

Controladora

Controladora

Dividendos a receber Dividendos a pagar Fornecedores

2019 2018 2019 2018 2019 2018

Sociedade controladora
VTRM Energia Participacdes S.A. 764 7.644
Sociedades coligadas ou controladas em conjunto

Ventos de Santo Estevéo | Energia Renovaveis S.A. 234 44
Ventos de Santo Estevéo Il Energia Renovaveis S.A. 2.048 2.527 234 44
Ventos de Santo Estevéo Il Energia Renovaveis S.A. 277 51
Ventos de Santo Estevéo IV Energia Renovaveis S.A. 3.526 4.498 277 51
Ventos de Santo Estevéo V Energia Renovaveis S.A. 6.296 7.561 256 48
Ventos de Santo Augusto | Energia Renovaveis S.A. 1.514 1.569 169 32
Ventos de Santo Augusto Il Energia Renovaveis S.A. 180 257 48
Ventos de Santo Augusto VI Energia Renovaveis S.A. 2.368 3.580 277 51
Ventos de Santo Augusto VIl Energia Renovaveis S.A. 3.209 2.723 170 32
Ventos de Santo Augusto VIII Energia Renovaveis S.A. 170 32
Ventos de Santo Onofre IV Energia Renovaveis S.A. 1.876 2471 256 48
Ventos de Sao Virgilio 01 Energia Renovaveis S.A. 1.048 1917 277 51
Ventos de Sdo Virgilio 02 Energia Renovaveis S.A. 6.453 3.367 277 51
Ventos de Sao Virgilio 03 Energia Renovaveis S.A. 2.706 3.302 183 34

31.224 BRldsilis) 764 7.644 3.314 617
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado

Sociedades coligadas
Votener - Votorantim Comercializadora de Energia Ltda.

Sociedade controladora

VTRM Energia Participaces S.A.
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(a)

Ventos de Santo Estevao Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Investimentos

Os investimentos em entidades controladas sdo avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial (MEP) a partir da data em que elas se tornam sua coligada,
empreendimento controlado em conjunto ou controlada.

Para ser classificada como entidade controlada em conjunto, deve existir acordo contratual que permite a Companhia controle compartilhado da entidade e da a Companhia
direito aos ativos liquidos da entidade controlada em conjunto, e ndo direito aos seus ativos e passivos especificos.

Composi¢ao

Controladora

Resultado de equivaléncia

Informacdes em 31 de dezembro de 2019 patrimonial Saldo

Lucro liquido Percentual de Percentual de

(prejuizo) do participacéo total participacéo
Patrim6nio Liquido exercicio (%) votante (%) 2019 2018 2019 2018

Investimentos avaliados por equivaléncia patrimonial

Ventos de Santo Estevéo | Energia Renovaveis S.A. 50.067 (1.885) 100,00 100,00 (1.885) (419) 50.067 B2AS)
Ventos de Santo Estevéo Il Energia Renovaveis S.A. 52.376 (324) 100,00 100,00 (324) 482 52.376 53.044
Ventos de Santo Estevéo Il Energia Renovaveis S.A. 50.552 (1.678) 100,00 100,00 (1.678) (1.462) 50552 53.201
Ventos de Santo Estevéo IV Energia Renovaveis S.A. 61.847 (3.645) 100,00 100,00 (3.645) (1.500) 61.847 65.492
Ventos de Santo Estevao V Energia Renovaveis S.A. 55.858 1.612 100,00 100,00 1.612 2.176 55.858 56.179
Ventos de Santo Augusto | Energia Renovéaveis S.A. 32.047 (788) 100,00 100,00 (788) 761 32.047 33.377
Ventos de Santo Augusto Il Energia Renovaveis S.A. 51.869 971 100,00 100,00 971 765 51.869 51.974
Ventos de Santo Augusto VI Energia Renovaveis S.A. 57.668 624 100,00 100,00 624 1.558 57.668 58.303
Ventos de Santo Augusto VII Energia Renovaveis S.A. 36.259 446 100,00 100,00 446 1.372 36.259 36.896
Ventos de Santo Augusto VIII Energia Renovaveis S.A. 35.868 (1.055) 100,00 100,00 (1.055) (718) 35.868 37.521
Ventos de Santo Onofre IV Energia Renovaveis S.A. 58.985 1.592 100,00 100,00 1.592 1.297 58.985 58.696
Ventos de S&o Virgilio 01 Energia Renovaveis S.A. 70.502 869 100,00 100,00 869 1.401 70.502 70.839
Ventos de S&o Virgilio 02 Energia Renovaveis S.A. 58.224 2.475 100,00 100,00 2.475 6.757 58.224 61.086
Ventos de S&o Virgilio 03 Energia Renovaveis S.A. 41.015 58 100,00 100,00 58 46 41.015 41.002
(728) 12.516 713.137 730.385
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Movimentagao
Controladora

Not a 2019 2018

Saldo inicial do exercicio 730.385 758.567

Equivaléncia patrimonial (728) 12516

Dividendos deliberados (11.228) (36.800)
Dividendos minimos obrigatérios (2.004)

Reducéo de capital 1.1 (c) (3.288) (3.898)

Saldo no final do exercicio 713.137 730.385

Imobilizado
Politica contabil

E apresentado pelo custo histérico de aquisigdo ou de construcdo, deduzido da depreciacdo acumulada. O custo
historico também inclui os custos de financiamento relacionados a aquisicdo ou construcdo de ativos
qualificdveis. Os custos subsequentes sao incluidos no valor contdbil do ativo ou reconhecidos como um ativo
separado, conforme apropriado, somente quando é provavel que irdo gerar beneficios econémicos futuros
associados ao item e quando seu custo pode ser mensurado com seguranca. O valor contabil de itens ou pecas
substituidas é baixado.

Reparos e manutengdes sdo apropriados ao resultado durante o periodo em que sao incorridos. O custo das
principais reformas é acrescido ao valor contabil do ativo quando os beneficios econdmicos futuros ultrapassam
o padrao de desempenho inicialmente estimado para o ativo em questdo. As reformas sdo depreciadas ao longo
da vida util econ6mica restante do ativo relacionado.

As controladas da Companhia reconhecem uma obrigacdo segundo o valor justo para desmobilizagdo de ativos
no periodo em que elas ocorrerem, tendo como contrapartida o respectivo ativo imobilizado (Vide nota 15 —
Provisdes).

Com excegao dos terrenos, que ndo sdo depreciados, a depreciagdo dos ativos imobilizados é calculada pelo
método linear, considerando os custos e os valores residuais durante a vida util econdmica dos bens vinculados
a infraestrutura da concessao.

Ganhos e perdas por alienagGes sdao determinados pela comparac¢do do valor da venda com o valor contabil e
sdo reconhecidos em "Qutras receitas operacionais, liquidas" na demonstracdo do resultado.

As taxas de depreciagdes utilizadas nas controladas da Companhia sdo definidas pela ANEEL através da resolugao
normativa N2 674/2015 de 11 de agosto de 2015.

Impairment do imobilizado

O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperavel quando o valor contabil é
maior do que o valor recuperavel estimado, de acordo com os critérios adotados pela Companhia e suas
controladas para determinar o valor recuperavel.

Os ativos que estdo sujeitos a depreciacdo sdo revisados para verificar a necessidade de impairment sempre que
eventos ou mudancgas nas circunstancias indiquem que o valor contabil pode ndo ser recuperdvel. Perda por
impairment é reconhecida pelo montante excedente entre o valor contabil do ativo e seu valor recuperavel.

Este Ultimo é o maior valor entre o valor justo de um ativo deduzido dos custos de venda e o seu valor em uso.

Para fins de avaliagdo do impairment, os ativos sdo agrupados nos niveis mais baixos para os quais existem fluxos
de caixa identificaveis separadamente (Unidades Geradoras de Caixa — “UGC”). Os ativos ndo financeiros que
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

tenham sido impactados por impairment, sao revisados subsequentemente para a analise de possivel reversao
do impairment na data do balanco.

As controladas da Companhia ndo identificaram a necessidade de provisGes para impairment para os ativos
imobilizados.
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Ventos de Santo Estevdo Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(a) Composi¢do e movimentagdo

Consolidado
2019 2018
Maquinas e Edificios e Moéveise  Desmobilizagdo Obras em
Equipament os construcgbes utensilios de ativos Terrenos andament o Total Tot al
Saldo no inicio do exercicio

Custo 1.755.148 4.382 138 37.313 168 7120 1.804.269 1.798.486
Depreciacéo acumulada (130.569) (281) (19) (660) (77) (131.606) (56.692)
Saldo liquido 1.624.579 4101 119 36.653 168 7.043 1672.663 1.741.794
Adicoes 65 33 631 729 8.855
Baixas (223) (223) (2.284)
Depreciagdo (74.063) (143) (8) (1.117) 7 (75.254) (74.914)
Qutros (342) (342) (788)
Saldo no final do exercicio 1.550.581 3.991 111 35.194 168 7.528 1.597.573 1.672.663
Custo 1.755.213 4415 138 36.971 168 7528 1.804.433 1.804.269
Depreciacdo acumulada (204.632) (424) (27) (1.777) (206.860) (131.606)
Saldo no final do exercicio 1.550.581 3.991 111 35.194 168 7528 1.597.573 1.672.663

Taxas médias anuais de depreciacdo - % 5 B 6 3

Em 2019 ndo houve adic¢des e baixas significativas que impactassem o ativo imobilizado da Companhia e suas controladas, sendo que os principais ativos sdo os aerogeradores
das centrais edlicas.
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Ventos de Santo Estevao Holding S.A.

Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Empréstimos e financiamentos

Politica contabil

Sao reconhecidos inicialmente pelo valor justo, liquido dos custos de transagdo incorridos, e subsequentemente,
sdo demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferenca entre os valores captados (liquidos dos custos da
transacdo) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstra¢do do resultado durante o periodo em que os

empréstimos e financiamentos estejam em aberto, utilizando-se da taxa de juros efetiva.

Composigao
Controladora
Circulante N&o circulante Tot al Valor justo
Encargos
Modalidade anuais médios 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Moeda nacional
Debéntures IPCA + 6,99% 6.605 5.603 155.952 154.183 162.557 159.786 152.139
6.605 5.603 155.952 154.183 162.557 159.786 152.139
Consolidado
Circulante NZ&o circulant e Total  Valor justo
Encargos
Modalidade anuais médios 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019
Moeda nacional
BNDES TILP + 2,83% 37.508 42.525 926.574 1.011.096 964.082 1.053.621 996.331
Debéntures IPCA + 6,99% 6.605 5.603 155.952 154.183 162.557 159.786 152.139
44.113 48.128 1.082.526 1.165.279 1.126.639 1.213.407 1.148.470

BNDES — Banco Nacional de Desenvolvimento Econdmico e Social

IPCA — indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo

TILP — Taxa de Juros de Longo Prazo, fixada pelo Conselho Monetario Nacional. E o custo basico de
financiamentos do BNDES.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(b) Perfil de vencimento

Controladora

A partir de
Modalidade 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Tot al
Moeda nacional
Debéntures 6.605 3.945 1.343 2.210 3.945 10.018 10.018 10.018 114.454 162.557
6.605 3.945 1.343 2.210 3.945 10.018 10.018 10.018 114.454 162.557
4.,06% 2,43% 0,83% 1,36% 2,43% 6,16% 6,16% 6,16% 70,41% 100,00%
Consolidado
A partir de
Modalidade 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 Total
Moeda nacional
BNDES 37.508 40.093 41.583 50.456 54.899 59.342 63.786 77.110 539.305 964.082
Debéntures 6.605 3.945 1.343 2.210 3.945 10.018 10.018 10.018 114.455 162.557
44,113 44.038 42.926 52.666 58.844 69.360 73.804 87.128 653.760 1.126.639
3,92% 3,91% 3,81% 4,67% 5,22% 6,16% 6,55% 7,73% 58,03% 100,00%
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Movimentacao

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Saldo inicial do exercicio 159.786 162.413 1.213.407 1.227.472
Provisdes de juros 17.003 17.398 116.396 138.712
Adicbes dos custos de captagbes (2.776) (2.585) (4.494) (26.295)
Apropriacdes de custos com captacdes 302 258 6.124 4.227
Juros pagos (10.912) (7.764) (109.865) (69.972)
Liquidacdes (846) (9.934) (94.929) (60.737)
Saldo no final do exercicio 162.557 159.786 1.126.639 1.213.407
Garantias
Parque eélico Modalidade Garantias
Garantia Votorantim SA.% e Ventos de Santo Estevéo Holding S.A.
BNDES Contas reserv.as; )
Penhor dos ativos e ages;
Cesséo fiduciaria de direitos creditérios e direitos emergentes das autorizacdes.
Garantia VTRM Energia Participacdes S.A. e Ventos de Santo Estevao Holding S.A.
Araripe Il Re BNDES Contas reservas;
raripe passe Penhor dos ativos e agdes;
Cessé&o fiduciaria de direitos creditorios e direitos emergentes das autorizagées.
Garantia SPEs”;
Fianca bancéria™;
Debéntures Contas reservas;

Penhor dos ativos e ages;
Cesséo fiduciaria de direitos creditérios e direitos emergentes das autorizacdes.

(1) Garantias serdo liberadas apds o cumprimento de determinadas obrigacGes previstas nos contratos.
(2) Empresas que formam o Complexo Edlico Ventos do Araripe IIl.

Condigdes restritivas

Os empréstimos e financiamentos obtidos pela Companhia e suas controladas exigem o cumprimento de
algumas cldusulas restritivas financeiras, sob pena de antecipa¢do de vencimento das dividas vinculadas. Ainda,
0 ndo cumprimento das obriga¢cdes ou restricdes mencionadas pode ocasionar a inadimpléncia em relagdo a
outras obrigacGes contratuais (cross default), dependendo de cada contrato de empréstimo e financiamento.
Adicionalmente, os empréstimos e financiamentos contém cldusulas restritivas ndo financeiras, as quais estdo
atendidas conforme ultimo periodo de apuragao.

31de 38



14

(a)

Ventos de Santo Estevao Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Administracdo da Companhia e de suas controladas monitora esses indices de forma sistematica e constante,
de forma que as condi¢Bes sejam atendidas. Todas as condigGes restritivas e clausulas financeiras e nao
financeiras estdo adequadamente atendidas. Vide abaixo quadro com a composic3o do indice de Cobertura do
Servigo da Divida (ICSD) consolidado em 31 de dezembro de 2019.

2019
Prejuizo do exercicio (18.373)
Imposto de renda e contribuig¢do social 10.864
Prejuizo antes dos impostos (7.509)
(+) Resultado financeiro, liquido 123.047
(+) Depreciacdo e amortizacdo 75.428
EBITDA Ajustado 190.966
(-) Imposto de renda e contribuicdo social (10.864)
Geracao de caixa daatividade [a] 180.102
Servico de divida[b] (204.794)
(-) Pagamento de principal (94.929)
(-) Pagamento de juros (109.865)
indice de Cobertura do Servico da Divida - ICSD (i) [a]/[b] 0,88
indice de Cobertura do Servico da Divida - ICSD (ajust ado) [a]/ [b] 1,21

(i) 1CSD considerando liquidacdo parcial antecipada do contrato de Repasse, no valor de RS 55.816, e com pagamento
executado em 05 de novembro de 2019.

Provisdo de ressarcimento
Politica contabil

A conta de provisdo de ressarcimento — CCEE reflete os efeitos sobre a geragdo de energia fora dos limites de
tolerancia estabelecidos (energia efetivamente gerada e a energia contratada). Tais variacGes fora dos limites
implicam no registro por estimativa de ativos ou passivos contratuais. A administracdo da Companhia e suas
controladas entendem que a analise do atendimento a estes limites é uma estimativa significativa.

Ressarcimento anual

Contratos LER: Caso a energia fornecida no ano, seja inferior a 90% da energia contratada anualmente, o valor
do ressarcimento total incluird a) O valor do ressarcimento equivalente a aplicagdo do prego contratual vigente
no momento da apuragdo sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%, b) E uma penalidade, equivalente
a aplicagdo de 15% do prego contratual vigente sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Caso a
energia fornecida seja superior a 130% da energia contratada, as controladas receberdo o valor equivalente a
70% do preco contratual vigente sobre o montante em MWh. Em ambos os casos, o acerto financeiro ocorre em
12 parcelas mensais a partir do segundo més do préximo ciclo anual, mediante liquidacdo das faturas mensais
emitidas pelas controladas a CCEE.

Contratos LEN: Caso a energia fornecida no ano, seja inferior a 90% da energia contratada anualmente, o valor
do ressarcimento sera equivalente ao maior valor entre o preco contratual vigente, no ciclo base de apuracao, e
o PLD médio do mesmo periodo, aplicado sobre o montante em MWh que for inferior aos 90%. Tais acertos
financeiros ocorrem em 12 parcelas mensais para Araripe Ill e em parcela Unica para Piaui | no segundo més do
proximo ano contratual. Caso a energia fornecida seja superior a energia contratada, as faixas estardo
compreendidas entre 130% e 100%, de acordo com o ano de atual de apuragdo do ressarcimento quadrienal,
sendo que os limites de tolerancia sdo: 130% no primeiro ano, 120% no segundo ano, 110% no terceiro ano ou
100% no quarto ano. Para esses casos, as controladas receberdo o valor equivalente a aplicagao do PLD sobre o
montante em MWh conforme limite de tolerancia, em parcela Unica a partir do segundo més do proximo ano
contratual, mediante liquidacdo das faturas mensais emitidas pelas controladas a CCEE.
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Ressarcimento quadrienal

Contratos LER: Caso a energia fornecida seja inferior a 100% da energia contratada no final de cada quadriénio,
o valor do ressarcimento total incluird a) O valor do ressarcimento equivalente a aplica¢cdo do prego contratual
vigente sobre o montante em MWh que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante contratado, b) E
uma penalidade, equivalente a aplicagdo de 6% do prego contratual vigente aplicado sobre o montante em MWh
que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante contratado, dado que o ressarcimento anual captura os
desvios inferiores a 90%. Caso a energia fornecida seja superior a 100% da energia contratada, as controladas
receberdo o valor equivalente a aplicagdo do PLD — preco de liquidagdo das diferengas sobre o montante em
MWh, ou pode carregar o saldo para o préximo quadriénio, ou vender para um outro vendedor do mesmo leildo.
O acerto financeiro para energia fornecida abaixo dos limites ocorre em 12 parcelas mensais e o acerto financeiro
para energia gerada acima dos limites ocorre em 24 parcelas mensais, ambos a partir do segundo més do ultimo
ano contratual de cada ciclo quadrienal, mediante liquidacao das faturas mensais emitidas pelas controladas a
CCEE.

Contratos LEN: Caso a energia fornecida seja inferior a 100% da energia contratada no final de cada quadriénio,
o valor do ressarcimento serd equivalente ao maior valor entre o prego contratual vigente no ultimo ano do ciclo
base de apuragdo acrescido de 6% e o PLD médio do quadriénio de apuragao aplicado sobre o montante em
MWh que for inferior aos 100% e superior a 90% do montante, dado que o ressarcimento anual captura os
desvios inferiores a 90%. O acerto financeiro para energia fornecida abaixo dos limites ocorre em 12 parcelas
mensais para Araripe Il e em parcela Unica para Piaui |, ambos os casos a partir do segundo més do ultimo ano
contratual de cada ciclo quadrienal, mediante liquidacdo das faturas mensais emitidas pelas controladas a CCEE.
Ndo ha acerto financeiro quadrienal para energia fornecida acima dos limites, uma vez que, nessa hipdtese, os
valores serdo liquidados nos critérios enquadrados no ressarcimento anual.

Consolidado

2019 2018

Saldo no inicio do exercicio 13.493
AdicGes 20.959 13.493
Saldo no final do exercicio 34.452 13.493
Circulante 8.273 732
Né&o Circulante 26.179 12.761
34.452 13.493

Provisdes
Politica contabil
Obriga¢des com desmobilizagao de ativos

A mensuracgdo das obrigagGes para desmobilizagdo de ativos envolve julgamento sobre diversas premissas. Sob
o ponto de vista ambiental, refere-se as obrigacdes futuras de restaurar/ recuperar o meio ambiente, para as
condi¢Ges ecologicamente similares as existentes, antes do inicio do projeto ou atividade ou de fazer medidas
compensatorias, acordadas com os drgdos competentes, em virtude da impossibilidade do retorno a essas
condigGes pré-existentes. Essas obrigagdes surgem a partir do inicio da degradagao ambiental da area ocupada,
objeto da operagdo ou a partir de compromissos formais assumidos com o drgao ambiental, cuja degradacdo
precisa ser compensada. A desmontagem e retirada da operacdo de ativo ocorre quando ele for
permanentemente desativado, por meio de sua paralisacdo, venda ou alienagéo.

As obrigacOes consistem principalmente de custos associados com o encerramento das atividades do parque
edlico. O custo de desmobilizagdo de ativos, equivalente ao valor presente da obrigagdo (passivo), é capitalizado
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como parte do valor contdbil do ativo, que é depreciado ao longo de sua vida util. Estes passivos sdo registrados
como provisodes.

A Companbhia e suas controladas reconhecem uma obrigacdo segundo o valor justo para desmobilizacdo de ativos
no periodo em que elas ocorrerem, tendo como contrapartida o respectivo ativo imobilizado, essas estimativas
sdo revisadas anualmente.

Consolidado

2019 2018

Saldo no inicio do exercicio 37.653 35.916
Reversé&o de provisao (342)

Ajuste avalor presente 7.695 1.737

Saldo no final do exercicio 45.006 37.653

Patrimonio liquido

Politica contabil

Capital social

E representado exclusivamente por acSes de capital que sdo classificadas no patriménio liquido.

Capital social

Em 31 de dezembro de 2019 e de 2018, o capital social integralizado da Companhia é de R$ 590.500 sendo RS
575.000 de capital subscrito e RS 15.500 de capital a integralizar, composto por 575.000 a¢des ordindrias e sem

valor nominal.

Reserva legal e reserva de retengao de lucros

A reserva legal é constituida pela apropriagdao de 5% do lucro liquido do exercicio social ou saldo remanescente,
limitado a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital social. Ela podera ser utilizada
somente para compensar prejuizo e aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuizo no exercicio,
ndo haverd constituicdo de reserva legal. A reserva de retencdo de lucros refere-se a retencdo do saldo
remanescente de lucros acumulados, a fim de atender ao projeto de crescimento dos negdcios estabelecido no
plano de investimentos da Companhia.

Distribui¢cao de dividendos
E reconhecida como passivo nas demonstracdes financeiras ao fim do exercicio, com base no estatuto social.
Qualquer valor acima do minimo obrigatério, 25% do lucro liquido do exercicio deduzido de reserva legal,

somente é provisionado na data de aprovagdo pelos acionistas em Assembleia Geral. Quando a Companhia
apresentar prejuizo no exercicio, ndo havera distribuigdo de dividendos.
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Prejuizo basico e diluido por agao

E calculado dividindo o lucro liquido (prejuizo) atribuido aos acionistas controladores pela quantidade de a¢des
em circulagdo para cada periodo. A média ponderada de ac¢des é calculada com base nos periodos nos quais as
a¢Oes estavam em circulagdo.

2019
Prejuizo do exercicio (18.373)
Quantidade média ponderada de acdes, em milhares 575.000
Prejuizo basico e diluido por lote de mil agdes, em reais (31,95)

Receita
Politica contabil

A receita é apresentada liquida dos impostos, das devolugdes, dos abatimentos e dos descontos, bem como das
eliminagdes das vendas entre controladas e coligadas, no consolidado.

O IFRS 15 entrou em vigor em 12 de janeiro de 2018 e sua ado¢ao pela Companhia ndo resultou em quaisquer
alteragdes no prazo ou valor de reconhecimento de receita segundo o modelo IFRS 15 em comparagdo com a
receita que seria reportada na IAS 18 “Receita”.

Para isso, as controladas da Companhia seguem a estrutura conceitual da norma, baseada no modelo de cinco
passos: (i) identificacdo dos contratos com os clientes; (ii) identificacdo das obrigacdes de desempenho previstas
nos contratos; (iii) determinagdo do prego da transagdo; (iv) alocagdo do prego da transagdo a obrigagdo de
desempenho previstas nos contratos e (v) reconhecimento da receita quando a obrigacdo de desempenho é
atendida.

O modelo de cinco etapas estabelece que uma entidade deve reconhecer receita quando a transferéncia de bens
ou servigos prometidos a clientes em um valor que reflita a contraprestacdo que a entidade espera ter direito
em troca desses bens ou servigos.

Os contratos de venda de energia das controladas sdo realizados nos ambientes livre e regulado de
comercializacdo brasileira, sendo registrados integralmente na CCEE, agente responsavel pela contabilizacdo e
liqguidacdo de todo o sistema integrado nacional (SIN).

A medicdo contabil do volume de energia a ser faturado decorre do processamento da medigao fisica, ajustada
ao rateio das perdas informadas pela CCEE.

O reconhecimento contabil da receita é resultante dos valores a serem faturados aos clientes de acordo com a
metodologia e precos estabelecidos em cada contrato, ajustadas as quantidades de energia efetivamente
geradas, quando aplicavel. Esses ajustes decorrem do mecanismo da CCEE que verifica a exposicdo liquida da
Companbhia (vendas, geragdo, compras e consumo), denominado balango energético.

Os mecanismos explicados acima resultam no reconhecimento da receita bruta, ao seu valor justo, apresentada

liquida de qualquer imposto sobre venda, na medida em que for provavel que beneficios econémicos fluirdo para
as controladas.
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Venda de energia elétrica

ACR
LER
LEN

ACL
Contabilizacdo CCEE
Partes relcionadas

Venda de energia

DeducGes sobre a venda de energia
Impostos sobre vendas

Taxa de fiscalizagdo dos servicos de energiaelétrica- TFSEE

Receita liquida

2019 2018
82.177 87.379
164.963 149.013
247.140 236.392
8.047 21.723
9.628 43.783
17.675 65.506
264.815 301.898
(10.192) (11.639)
(1.118)
(11.310) (11.639)
253.505 290.259

As receitas das controladas da Companhia sdo em sua totalidade em reais e dentro do mercado interno brasileiro.

18 Abertura do resultado por natureza

Materiais
Servicos de terceiros
Outras

Depreciagéo e amortizacédo

Custo com suprimento de energia

Custos de manutencao e de transmisséo
Servicos de operacdo e manutencado - O&M
Indenizagbes

Alugueis e arrendamentos

Materiais

Servicos de terceiros

Seguros

Outras
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Controladora

Despesas Gerais e Administrativas

2019 2018

178

79 455

37 11

116 644
Consolidado

2019 2018

Cust o de compra Despesas gerais
e producao de e

energia administrativas Total Total
74.229 1.122 75351 74.932
14.898 10 14.908 21.342
13.557 443 14.000 12.903
22.110 22.110 12.691
7077

3.836 117 3.953 5.183
52 305 57 500
1.038 3.506 4.544 7.158
286 1.478 1.764 2.049
161 819 980 1.992
130.167 7.800 137.967 146.527
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Resultado financeiro liquido

Politica contabil

Receitas (despesas) financeiras

Compreendem os valores de juros sobre empréstimos e sobre aplicagdes financeiras, variacdo monetdria e
descontos diversos que sdo reconhecidos no resultado do exercicio pelo regime de competéncia. A receita

financeira decorrente de ativos financeiros mensurados ao custo amortizado é reconhecida conforme o prazo
decorrido das operagdes, usando-se da taxa de juros efetiva.

Controladora Consolidado
2019 2018 2019 2018
Receitas financeiras
Rendimentos sobre aplicagdes financeiras 8 11 7.591 6.383
Juros sobre ativos financeiros 66
Outras receitas financeiras 123
8 11 7.780 6.383
Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos (17.003) (17.398) (116.396) (138.712)
Apropriaces dos custos com captacdes (302) (258) (6.124) (4.227)
Ajuste avalor presente de desmobilizacao de ativos (7.695) (1.737)
Outras despesas financeiras (232) (3.571) (612) (3.332)
(17.537) (21.227) (130.827) (148.008)
(17.529) (21.216) (123.047) (141.625)

Imposto de renda e contribui¢do social

A Companhia estd sujeita ao imposto de renda e a contribui¢do social. A provisdo para imposto de renda e
contribuicdo social é calculada individualmente para a Companhia com base em aliquotas e regras fiscais em
vigor. A Companhia também reconhece provisdes por conta de situacdes em que é provavel que valores
adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado final dessa avaliacdo é diferente dos valores
inicialmente estimados e registrados, essas diferencas afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no
periodo em que o valor definitivo é determinado.

As controladas optaram pelo recolhimento do imposto de renda e contribuicdo social com base no lucro
presumido e auferem seu lucro tributdvel com base na aliquota de presungdo de 8% (IRPJ) e 12% (CSLL) sobre as

receitas de venda de energia.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, foi reconhecido como despesa de imposto de renda e
contribuicdo social o montante de RS 10.864 (RS 11.460 no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018).

Seguros (ndo auditado)
A Companhia e suas controladas mantém em vigor apdlices de responsabilidade civil dos executivos e diretores,

além de cobertura de seguros de riscos patrimoniais. Tais apdlices possuem coberturas, condigGes e limites,
considerados, pela Administracdo, adequados aos riscos inerentes da operacao.

37 de 38



22

Ventos de Santo Estevao Holding S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Eventos subsequentes
Efeitos da pandemia provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19)

Em razdo da pandemia mundial declarada pela Organizagdo Mundial de Saude (OMS), relacionada ao novo
Coronavirus (COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos paises no mundo, trazendo riscos a saude publica
e impactos na economia mundial, a Companhia e suas controladas informam que, de acordo com um Plano
Corporativo de Resposta a esta Pandemia, vem tomando as medidas preventivas e de mitigacdao dos riscos em
linha com as diretrizes estabelecidas pelas autoridades de satde nacionais e internacionais, visando minimizar,
ao maximo possivel, eventuais impactos no que se refere a saude e seguranca dos nossos colaboradores,
familiares, parceiros e comunidades, e a continuidade das operacgdes e dos negdcios.

O Comité de Crise da Companhia estd tratando o assunto com o objetivo de coordenar as agdes relacionadas ao
plano de contingéncia buscando minimizar os riscos associados, bem como os impactos para os seus negdcios.
Estamos avaliando o assunto também junto aos nossos clientes, fornecedores e demais credores e até o
momento nao é possivel estimar os eventuais impactos que a pandemia podera trazer para o mercado em geral
€ para 0s nossos negocios.

Adicionalmente, considerando a analise das informagdes e dados que temos até o momento, ndo temos
visibilidade de qualquer impacto em nossas Demonstragdes Financeiras ou indicios que impliqguem em mudancgas
em nossas estimativas contdbeis decorrentes do COVID-19.

Por fim, informamos que até o presente momento, ndo tivemos impactos em nossas operagdes por conta do
COVID-19. Entretanto, considerando que estamos expostos a riscos operacionais decorrentes da salde de nossos
colaboradores e terceiros, bem como estamos sujeitos a eventuais restricoes legais que possam ser impostas
como decorréncia do COVID-19, ndo é possivel assegurar que ndo seremos impactados em nossas operagdes ou
se nosso resultado sera afetado por reflexos futuros que a nova pandemia podera provocar.
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